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6596 a 6620); (livro G22.1 PARFOR - registros n° 6621 a 6629); (livro G22.2 CORI - registros
n° 6630 a 6638).

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-registro-
academico/diplomacertificado-2/

Santarém-PA, 23 de novembro de 2022.
ALDENIZE RUELA XAVIER

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 52758/2022. Partes: J.R Marques Monteiro Engenharia e Serviços ME e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 026775/2019-75. Objeto: Contratação de empresa especializada
na Execução de Serviços de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação,
com fornecimento de materiais e mão de obra, para prover o Centro de Tecnologia da
Informação e Comunicação da UFPA/CTIC-UFPA.. Total de Itens Licitados: 97. Edital:
24/11/2022 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-
00040-2022. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 23/11/2022) 153063-15230-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 231, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

RETIFICA O EDITAL Nº 187/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital nº 187/2022, de 28 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União de
29 de junho de 2022, de homologação do resultado final do Concurso Público para
provimento de cargos da Carreira de Técnico-administrativos em Educação, para o
quadro de pessoal efetivo da Universidade Federal do Pará, retificado pelos Editais nº
205, de 31 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2022 e
nº 218, de 13 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
outubro de 2022, objeto do Edital de abertura nº 10, de 10 de janeiro de 2022,
publicado do Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2022, referente aos cargos
de Administrador (Campus Belém) e Analista de Tecnologia da Informação - Área:
Desenvolvimento (Belém), em virtude dos pedidos de reclassificação requeridos pelos
candidatos THIAGO BORGES LOBATO GONCALVES, SILLAS MONTEIRO BATISTA e ALEX
DOS REIS ALVES, respectivamente, conforme art. 22 da IN nº 02/2019.

Onde se lê:
CARGO: ADMINISTRADOR / BELÉM
RECLASSIFICAÇÃO / 101916, ALLAN BARROSO PINHEIRO, 83.00, 2 / 105474,

JESSICA VALERIA LIMA, 82.75, 3 / 104471, EMERSON RODRIGUES NUNES, 82.75, 4 /
RECLASSIFICAÇÃO / 120657, THIAGO BORGES LOBATO GONCALVES, 82.00, 6 / 111912,
SILLAS MONTEIRO BATISTA, 82.00, 7 / 110643, RAYANE SUE EVEN CARNEIRO DE PAIVA,
81.50,8 PPP/ 113008, ONIVALDO DE SOUSA CUNHA, 80.75,9 PPP / 109076, ELLEN
FERNANDA DA SILVA MIRANDA, 78.75, 10 / 111929, VANESSA LORENA LOBATO DE
SOUZA, 78.75, 11 / 105894, IRAN VITOR BARBOSA GOMES, 78.75, 12 / 109756,
KEIDSON EUCLIDES DE LANE DE JESUS, 78.50, 13 PPP / 120147, ODAIR JOSE OLIVEIRA
DOS SANTOS, 62.75, 97 PCD / 101971, JESSICA FERNANDA DE SOUSA SANTANA, 87.50,
1 (RECLASSIFICADA) / 118235, VICTOR GABRIEL ALVES CORREA, 82.25, 5
( R EC L A S S I F I C A D O ) .

Leia-se:
CARGO: ADMINISTRADOR / BELÉM
RECLASSIFICAÇÃO / 101916, ALLAN BARROSO PINHEIRO, 83.00, 2 / 105474,

JESSICA VALERIA LIMA, 82.75, 3 / 104471, EMERSON RODRIGUES NUNES, 82.75, 4 /
RECLASSIFICAÇÃO / RECLASSIFICAÇÃO / RECLASSIFICAÇÃO / 110643, RAYANE SUE EVEN
CARNEIRO DE PAIVA, 81.50,8 PPP/ 113008, ONIVALDO DE SOUSA CUNHA, 80.75,9 PPP
/ 109076, ELLEN FERNANDA DA SILVA MIRANDA, 78.75, 10 / 111929, VANESSA
LORENA LOBATO DE SOUZA, 78.75, 11 / 105894, IRAN VITOR BARBOSA GOMES, 78.75,
12 / 109756, KEIDSON EUCLIDES DE LANE DE JESUS, 78.50, 13 PPP / 120147, ODAIR
JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS, 62.75, 97 PCD / 101971, JESSICA FERNANDA DE SOUSA
SANTANA, 87.50, 1 (RECLASSIFICADA) / 118235, VICTOR GABRIEL ALVES CORREA,
82.25, 5 (RECLASSIFICADO), 120657, THIAGO BORGES LOBATO GONCALVES, 82.00, 6
(RECLASSIFICADO) / 111912, SILLAS MONTEIRO BATISTA, 82.00, 7 (RECLASSIFICADO).

Onde se lê:
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -

ÁREA/DESENVOLVIMENTO / BELÉM
115404, FILIPE DAMASCENO COELHO, 72.00, 1 / 114516, ALEX DOS REIS

ALVES, 65.00, 2 / 114365, ARIEL VIANA SILVA, 62.50, 3 / 112348, ADRIANO MARQUES
VIEGAS, 61.00, 4 / 111026, THIAGO SILVA DO NASCIMENTO, 60.00, 5 / 121929, JOENY
SANTOS FARIAS, 59.75, 6 / 108923, DANIEL GUIMARAES FERREIRA CORREA, 58.75, 7 /
114163, LEONARDO DA COSTA FIGUEIREDO, 58.25, 8 / 117348, SANDY ANDRADE
FARO, 58.25, 9 PPP / 116887, MARLON WILSON SANDOS DOS SANTOS, 58.25, 10 /
102544, THAIS LIRA TAVARES DOS SANTOS, 58.25, 11 / 111909, DANIEL BENCHIMOL
NICACIO, 57.25, 12 / 116656, ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 57.25, 13 / 104080,
MARCOS VINICIUS VASCONCELOS GOMES, 57.00, 14 / 114886, LUAN SANTANA DA
COSTA, 57.00, 15 / 107590, WILLIAM CHRISTIAN SILVA DA SILVA, 57.00, 16 / 106221,
JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR, 56.25, 19 PCD / 101319, JOSE GUSTAVO
ANDRADE GOMES, 55.00, 22 PPP / 114002, RODRIGO DO CARMO VIANA, 54.00, 24
PPP / 100602, KARLENO DOS REIS RIBEIRO, 48.25, 29 PPP.

Leia-se:
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -

ÁREA/DESENVOLVIMENTO / BELÉM
115404, FILIPE DAMASCENO COELHO, 72.00, 1 / RECLASSIFICAÇÃO /

114365, ARIEL VIANA SILVA, 62.50, 3 / 112348, ADRIANO MARQUES VIEGAS, 61.00, 4
/ 111026, THIAGO SILVA DO NASCIMENTO, 60.00, 5 / 121929, JOENY SANTOS FARIAS,
59.75, 6 / 108923, DANIEL GUIMARAES FERREIRA CORREA, 58.75, 7 / 114163,
LEONARDO DA COSTA FIGUEIREDO, 58.25, 8 / 117348, SANDY ANDRADE FARO, 58.25,
9 PPP / 116887, MARLON WILSON SANDOS DOS SANTOS, 58.25, 10 / 102544, THAIS
LIRA TAVARES DOS SANTOS, 58.25, 11 / 111909, DANIEL BENCHIMOL NICACIO, 57.25,
12 / 116656, ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 57.25, 13 / 104080, MARCOS VINICIUS
VASCONCELOS GOMES, 57.00, 14 / 114886, LUAN SANTANA DA COSTA, 57.00, 15 /
107590, WILLIAM CHRISTIAN SILVA DA SILVA, 57.00, 16 / 106221, JADIR HORACIO
SARMENTO PINTO JUNIOR, 56.25, 19 PCD / 101319, JOSE GUSTAVO ANDRADE GOMES,
55.00, 22 PPP / 114002, RODRIGO DO CARMO VIANA, 54.00, 24 PPP / 100602,
KARLENO DOS REIS RIBEIRO, 48.25, 29 PPP, 114516, ALEX DOS REIS ALVES, 65.00, 2
( R EC L A S S I F I C A D O ) .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 164/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 064104/2022-27 . Objeto: Licenciamento de uso de sistema ECONO M ÁT I C A
Nº DE SÉRIE 8900701615 com base de dados de cotações e balanços de empresas do
BRASIL, USA e Fundos BRASIL pelo período de doze meses com 50 acessos simultâneos.
Requisição 35. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Requisição 35/2022/CCSA e Autorização
Superior. Declaração de Inexigibilidade em 22/11/2022. CASSIO DA NOBREGA BESARRIA .
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 22/11/2022. MARCIO ANDRE VERAS
MACHADO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 46.667,12. CNPJ CONTRATADA :
64.919.541/0001-09 ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDORES LTDA.

(SIDEC - 23/11/2022) 153065-15231-2022NE000013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 406/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074083352202257 . Objeto: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 09/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA E A CLARIVATE ANALYTICS (US) LLC, inscrita sob o
registro Taxpayer Identification Number (TIN) 23-1569117. Fonte de recursos PROAP. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme base legal e autorização superior. Declaração de
Inexigibilidade em 22/11/2022. VALDIR DE ANDRADE BRAGA. Pró-reitor de Pós-graduação.
Ratificação em 22/11/2022. CASSIO DA NOBREGA BESARRIA. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 66.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro CLARIVATE ANALYTICS (US)
L LC .

(SIDEC - 23/11/2022) 153065-15231-2022NE002198

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 7/2018. Nº Processo: 23074.051996/2020-59. Pregão. Nº 25/2017.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB. Contratado:
03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Acréscimo quantitativo de 02 (dois) postos de portaria, consistindo em 01 (um)
tipo "B" noturno e 01 (um) tipo "D". Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.523.450,15
(Três Milhões, Quinhentos e Vinte e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais e Quinze
Centavos). Data de Assinatura: 18/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.022171/2022-35.
Dispensa Nº 730/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 19.486.259/0001-12 - ISPX SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Internet via rádio ponto
a ponto na velocidade de 100 MB, com fornecimento de equipamento em regime de
comodato e assistência técnica, para atendimento de necessidades do terreno do Campus
Avançado da Universidade Federal do Paraná de Jandaia do Sul, localizado na Estrada da
Amizade, SN., Jandaia do Sul/PR, CEP: 86.900-000.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/11/2022 a
22/11/2023. Valor Total: R$ 3.300,00. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 213/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075036838202287 . Objeto: Contratação de Empresa para capacitar os
servidores da UFPR para a Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos), em vigor desde 1º de abril de 2021, passará a substituir a Lei 8.666/1993
de forma obrigatória a partir de 1º de abril de 2023 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa
com esta UASG Declaração de Inexigibilidade em 11/11/2022. DOUGLAS ORTIZ
HAMERMULLER. Pró-reitor de Gestão de Pessoas. Ratificação em 23/11/2022. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global:
R$ 32.000,00. CNPJ CONTRATADA : 30.683.646/0001-81 RM2 COMPLIANCE SERVICOS DE
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 23/11/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23075.032219/2020-51.
Dispensa. Nº 30/2021. Contrato de Adesão nº 05/2021. Contratante: UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO PARANA. Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato de Adesão nº 005/2021 por um período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 29/01/2023 e com término previsto para 28/01/2024, de acordo com
o previsto no art. 57, inc. Ii da Lei nº 8.666/93 e na cláusula 16 do referido contrato.
Vigência: 22/11/2022 a 29/01/2024. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23075.065072/2021-67
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP. Resumo do Objeto: Inclusão do Plano de Trabalho
2022/2023. Valor: R$ 91.200,00. Data de Assinatura: 22/11/2022. Assinam: RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR, JOÃO DA SILVA DIAS - FUNPAR, LUÍS HENRIQUE CAVALCANTI
FRAGOMENI - FUNPAR, NELSON SIMÕES DA SILVA - RNP.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 5/2022

PROCESSO: 23075.058497/2022-09. Termo de Cessão Onerosa de Uso de
Espaço Físico nº 005/2022. Cedente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Cessionária: Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção de Promoção
de Eventos. Objeto: Cessão Onerosa de Uso do Prédio Azul, das dependências
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da CEDENTE, para realização das provas
objetiva e discursiva da avaliação do Exame Nacional de Desempenho dos
Estudantes (ENADE), que ocorrerá no dia 27/11/2022, no horário compreendido
entre 08:00 e 19:00 horas. Valor de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)
por aluno que realizará as provas. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas
Cavalieri - Pro-Reitor de Administração. Assina pelo Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação e Seleção de Promoção de Eventos: Adriana Rigon
Weska - Diretora Geral e Claudia Maffini Griboski - Diretora Executiva. Data de
assinatura: 22/11/2022.


